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Wachsmann Ferencz.

(1837—1911.)

Irta : Csíki Ern.

Múlt évi november 18-án kisértük utolsó útjára a magyar boga-

rászok nesztorát, a mindnyájunk által szeretett és tisztelt Feri bá-

tj^ánkat. Vele sírba szállt egyik olyan gyjtnk, a kinek a mai

korban sajnos alig akad követje.

Wachsmann E'erencz 1837-ben született a komárommegyei

Ács községben, a hol atyja az EszTERHÁzY-ak uradalmi ftisztje volt.

Gimnáziumi tanulmányait Pozsonyban végezte, a hol Kornhuber
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oktatása mellett a természetrajz iránti érdekldése csak fokozódhatott.

Pozsonyból a bécsi megyetemre került, melynek elvégzése után

Gyrben építmérnök, majd az alföld—fiumei vasút építésénél

építésvezet mérnök lett. A vasút építésének befejezése után e

vasút osztálymérnöke és 1872-ben az államvasutak fmérnöke lett.

Utóbbi helyen hamar felismerték kiváló tehetségét, úgy hogy 1880-

ban ügyosztályvezet, 1889-ben pedig a pályafentartási szakosztály

fnöke lett. Az államvasutak szolgálatában 1903-ig mködött, a mikor

csúzos megbetegedése miatt mint ffelügyel nyugdíjba vonult.

Már kora ifjúságában kezdett vadászgatni és János öccsével

szép madárgyüjteményt hozott össze. Késbb mködési köre az

ornithologiával való foglalkozást ugyan lehetetlenné tette, mindazon-

által továbbra is gondos figyelje maradt a magyar madártani moz-

galmaknak, olvasója a magyar madártani irodalomnak. Midn állandó

lakhelye Budapest lett levélbélyeg és késbb bogárgyüjtéssel kezdett

foglalkozni, mindkét gyjteményét úgyszólván haláláig a legnagyobb

gonddal és szeretettel gyarapítván és gondozván.

Wachsmann Ferencz h maradt hazája határaihoz, csak Ma-

gyarország bogárfaunáját gyjtötte és enem gyjteményét elég tel-

jessé tette, a mennyiben abban faunánknak közel 5000 faja és faj-

változata volt meg. Gyjteménye eleinte csak saját gyjtésébl épült

fel, de volt is alkalma az ország különböz vidékeit meglátogatni és

hivatalos teendinek elvégzése után, néhány perczet kedveltjeinek

gyjtésére fordítani. Késbb midn betegsége a gyjtést lehetetlenné

tette, öccsében talált egy kiváló gyjtre, aki eleinte Pápa vidékérl,

majd késbb Budapest környékérl csak úgy ontotta a friss anyagot

a gyjtemény gyarapításához.

A míg Wachsmann mint mérnök kiváló mködést fejtett ki nem-

csak a vasútaknái, hanem a Magyar Mérnök- és Építész-Egyletben

is, a hol számtalanszor jelent meg a felolvasó asztal mellett, addig,

ha szorgalmas látogatója és ügybuzgó tagja is volt a Természettudo-

mányi Társulat állattani szakosztályának, itt ritkán sikerit t
rábírni, hogy megfigyeléseinek gazdag tái-házából egyet -mást elmond-

jon. E helyen, ha jól emlékszem, csak kétszer állott a felolvasó

asztal mellé, egyszer, amikor az akkoriban használatba jött bogár-

futtatót (Zooanaplior) mutatta be, másodszor pedig a mikor az utolsó

magyarországi hódról olvasott fel.^ Annál többször sürgette azonban

a csigalassúsággal megjelen faunakatalogus mielbbi befejezését,

felismervén ezen katalógus kiváló fontosságát állatvilágunk meg-

ismerése szempontjából. Ugyancsak az buzdításának köszönhet,

1 Az utolsó hód Magyarországon. (Állattani Közlemények. IV, 1905,

p. 235—236).
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hog-y e sorok írója évrl-évre összeállította pótjegyzékeit a magyar

bogárkatalogushoz. Ezen pótjegyzékek els sorozatát egyesítve

Wachsmann litográfiái úton sokszorosíltatta, 1905-ben pedig az addigra

kiegészített jegyzéket a Magyar Orvosok és Természetvizsgálók

Szegeden tartott vándorgylése elé terjesztette, melynek munkálatai-

ban az azután meg is jelent.^

Mint gyjt, mindenkit serkentett és buzdított, ketts példá-

nyainak gazdag anyagából pedig mindenkinek juttatott. Mint kiváló

tulajdonságát és követend példát fel kell említsem azt, hogy min-

den újdonságát, ha csak egyetlen példánya is volt, azonnal felaján-

lotta a Magyar Nemzeti Múzeumnak, úgy gondolkozván, hogy az

els példányoknak elssorban is nemzeti intézetünkben van a helye.

Ugyancsak ez az elv vezérelte, a mikor úgy rendelkezett, hogy halála

után bogárgyjteményébl az els kiválasztás a Magyar Nemzeti

Múzeumot illeti, a többi pedig jusson a szegedi múzeumnak. Ez a

munka éppen most van folj'araatban és e gyjtemény fogja Feri

bátyánk nevét maradandóvá tenni mindkét múzeumban. Sok ritkasá-

gon kivl, néhány új állat felfedezését is köszönhetjük neki, ezek

közül két bogár {Psylliodes Waclismanni Csíki és Drasterius bimacula-

tus var. Waclismanni Reitt.), valamint két frkészdarázs-féle {Waclis-

mannia maculipemiis Szépl. és Ojniis Waclismanni Szépl.) viseli az nevét.

Wachsmann, mint említettem, sokfelé megfordult az országban,

mindenütt gyjtvén, különös elszeretettel foglalkozott azonban Vesz-

prém vármegye északi része bogárvilágának kutatásával. Pápán lakott

öccse, a ki szintén rengeteg anyaggal halmozta el e vidékrl. Ezek a

gyjtések szolgáltak alapul azon tanulmányához, a melyet e folyó-

iratban közölt néhány évvel ezeltt.^

Még meg akarom említeni, hogy Wachsmann is egyike volt

azoknak, a kik a magyar rovarászoknak társaságba való tömörülését

szükségesnek tartották. nagy szeretettel foglalkozott ezzel a kér-

déssel és els összejöveteleinket és megbeszéléseinket az lakásán

is tartottuk. A mi akkoriban, a kilenczvenes évek végén nem sikerit,

azt sajnos már az közremködése nélkül kellett a múlt évben el-

végeznünk. A Magyar Entomológiai Társaság alakuló ülésén Wachs-

mann Ferenczet érdemei elismeréséül választmányi tagjává válasz-

totta, ezt a kitüntet bizalmat ugyan nagy örömmel fogadta, de

súlyos betegsége már nem engedte, hogy a megalakulás nehéz mun-

1 Adatok a magyar birodalom bogárfaunája ismeretének bvítéséhez.

(A Magyar Orvosok és Természetvizsgálók 1905-ben Szegeden tartott XXXII.

vándorgylésének vázlata és munkálatai. Budapest, 1906, p. 298— 333).

2 Pápa és vidékének bogárfaunája. (Rovartani Lapok. XIV, 1907, p.

Xl-23).
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kajából a mag-a részét, a mint azt óhajtotta volna, kivegye. A. súlyos

kór életének 72. évében, 1910. évi november 16-án elvitte körünkbl
övéihez, a kiket a halál egymásután ragadott el, tevékeny életének

boldogságát gyakran szakítván meg. Ezekre a súlyos csapásokra

(inzetlen munkálkodásában, gyijjteményeiben, állandóan körülötte lev
egyetlen lányában, öccsében és az t szeret és tisztel barátainak

nagy számában lelte vigasztalását.

Emlékét mködésével örökké emlékezetessé tette, mi pedig csak

szeretettel fogunk nesztorunk emlékének áldozni.

Újabb adatok Kiskunfélegyháza környékének
Hymenoptera-faunájához.

Irta : Móczár Miklós.

Kiskunfélegyháza hártyásszárnyú rovarairól raindezideig kevés

adatot találunk az irodalomban. Az els és egyedüli adatokat abban

a felsorolásban találjuk, melyet 1902— 1904. évi gyjtéseim alapján

Dr. Vángel Jen tett közzé 1905-ben e folyóiratban.^ Azóta hosszabb-

rövidebb ideig minden nyáron gyjtögettem hártyásszárnyú rovaro-

kat is s- ezáltal míg egyrészrl újabb gyjtéseim alapján mintegy

megersítem a jelzett dolgozatban felsorolt adatok helyességét, más-

részrl újabb adatokkal is gyarapítóm a város s vele együtt a Duna-

Tisza közének hártyásszárnyú rovarfaunájának ismeretét. A Dr. Ván-

gel Jen felsorolta 240 fajhoz hozzáadva az alábbi 135 fajt, a város

környékérl eddig 375 faj és változat ismeretes. Legtöbbször gyüj-"

töttem a város déli és nyugati határában húzódó országutak nap-

sütötte homokos részein, a vasúti töltések oldalain, továbbá a homoki

szlk dülútain és nádfedeles kunyhóinak csorgásán. Itt találhatók

az ü vidékre is jellemz hártyásszárnyúak mint a Holopyga flavipes

Ev., nionochroa Buyss., ahenea Dhlb., a CJirysis analis Spin., Zetter-

stedti ScHUCK., Thalhammeri Mocs., purpurata Fabr., Dálla- Torreana

Mocs., a Mutilla regalis Fabr., Myrmosa cognaia Costa, Saliits vulnera-

tus Costa, Asiata Costae Piccioli, Cerceris Icucozoniea Schlett. és

tubercnlata Vill., az Odynerus spiricornis Spin., a Bomhus fragrans

Páll., Anthrena sysmibrii Friese, Phiarus ahdominali.t Ev., a Coelioxys

jjolycenlris Först., stb.

Tapasztala -om szerint a nyári hónapokban való további gyj-
tések már kevés új adatot szolgáltathatnak, annál többet azonban a

tavaszi hónapok, melyekben csak kevés alkalomkor gyjthettem.

1 Adatok Magyarország rovarfaunájához. III. Hymenoptera. (Rovar-

tani Lapok. XII. 1905, p. 143—147, 165—168, 186—189.)


